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Wąglik w wojewodztwie krakowskim w latach 1945 - 1960
z Katedry zoohi8ieny wSR vr'e wrocławilł
}<ierownik: prof. df MIEcZYsŁAw CENA

Wąglik jest jedną z najdawnie j znanych
zaraźIiwych chorób zwierzęcych, występują-
cych ,enzootycznie zwykle na tvch samych te-
renach. Od dawna z,auważono zlviązek tej epi-
zootii z ukształtowaniem się terenu i rodza-
jem gleby oraz jej stosunkami hydrograficz-
nymi, a nadto z czynnlkami klimatycznymi,

ymi wpływ na
bila też ścisłe
cz,yn stanowią-

cych źródło zarazy, z podłożern edaficznym,
Związkt pomiędzy środowiskiem a przebie-

giem pryszczycy i n.z.k. na obszarze Polski
opracowali K,rouss t Cena (3, 4). Ninie,isza
pTaca przedstawia kor,elacje międzv czynnika-
mi ,edaficznymi i klimatycznymi, a przebie-
giem epizootii wąglika w ciągu 15 lat w woj,
krakowskim. W tym okresie stwierdzono go
w 13 powiatach, 58 zagrodach u 54 krrów i 4
koni, 61 zwierząt futerkowych i 2 osób. Nasi-
lenie zarazy w poszczególnych ]atach przed-
stawia tablica 1.

Tab. 1. Przebieg wągiika w latach i945--]960

Rok

MARIAN KORCZAK

Rozmieszczenie miejscowości z,e stacjonar-
nym przebiegiem wąglika przedstawione jest
na załączonej mapce i wykazuje wyraźne ich
skupieni,e, związane z jakością gleby i prze-
biegiem dróg wodnych, Cbok grupują się po-
wiaty, na które wąglik był sporadycznie,
zwykle jednorazowo zavzlekany, olaz powiaty
całkowicie wolne od te,i zarazy.
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Gleby okolic enzotii wąglika, według Do-
brzańskźego, Malickżego (2) i Strzemskiego (6)
były przeważnie podmokł,e 1ub moczarowate,
najczęściej mady i lessy, położone na terenie
płaskim w pobliżu rzek, strumieni, potoków
i stawów, wylewających podczas powodzi,
spowodowanych roztopami wiosennymi iub
ulewnymi deszczami. Warunki beztl,enowe
tych gl,eb sprzyjał5, przetrwaniu zarodników
wąglika, wydobywanych na powierzchnię
rvskutek erozji wodnej.

W latach, obfitujących w opady atmosfenycz-
ne, występowały wylelvy rzek: Wisły, Dunajca,
Raby, Soły, Skawy, Sreniawy oTaz strumieni,
wskutek czego podnosił się poziom wód zaskór-
nych. Stąd widać na załączonym wykresie wy-
tażną zbieżność pomiędzy nasileniem wąglika
i przebiegiem krzywei opadów atmosferycz-
nych.

Ten donrinujący wpływ czynników abiotycz-
nych: edaficznych i klimatycznych, zaznaczył
się również w wyraźne i sezonowości przebiegu
wąglika_ Tablica 2 przedstawia w ujęciu pro-
centowym występowanie wąglika w poszczegól-
irych miesiącach i porach roku. Najczęście j
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Tab. 2. Występowanie wągiika miesiącami, porami roku, w oio ujęciu: i946.--1960
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Ta]:. 3. Ochrorlne szczepienia p/wąg].ikowi
w 1951-1960 r.
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stwierdzano wąglik w listtlpadzie oraz -,^/ sezo-
nie 1etnio-jesienn.ym, najmnie,i zaś w miesią-
cach zimowych, v./ okresie zernaTznlęcia gleby.

Por,vażny wpływ- na Tazpl:zęstrzenianie się
wąglika miały czynniki biotyczne, a szcze-
góinie d_ziałalnośc człowieka. Zakopyrvanie pa-
dliny na dzikich grzebowiskach, odpływy z
garbarn i zakładów przeIobu zwłok zwielzę-
cych, mogły stan,lwić potencjalne źrodło za-
razv. NTa trzech fernach zwierząt futerkowych
11,ybuchł wąglik wskutek podania zr,,vierzętom
mięsa ze zr,vłok zw-ierząt, chorycłL na wąglik
i zabit,"*ch w agonii. W jednym przypadku
długotrwały spór pomiędzy sąsiadami o r,vyko-
panie skóry zwierzęcia padłego na qzągiik
zastał razstrzygnięty przez WZHW dzieki lvy-
osobnieniu laseczek wągiika z włosów pczos-
tałych na drzewie, na którym suszyła się wy-
kopana skóra.

I{a przebieg wąglika i iego op,anowanie pc-
ważny wpływ miała ró."łiniez akcia zapobie-
gawcza, pol,egająca na meiicr:acji podrnokłych
terenólv oTaz na przeprow-ad,zaniu corocznych
szczepień w miejscowo:iciach, w których zano-
towano stacjonarne występowanie wąglika. Ta-
blica 3 przedstawia przebieg tych szczepień
ochronnych.

Podsumolvuiąc koreiacie poszczególnvch
czynników- rnożna stwiercj.zić, ze występowa-
nie r.vąglika na teTenie woi. kra]<owskiego w
omawianym okresie było ściśie zvłiązane
z czynnlkami środowiskowymi. Wąglik wystę-
pował z reguł,y v,z miejscowościach o glebach
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rvilgotnych, w terenie płaskim, podmokłym,
le,żących w pobliżu rzek, strumyków, poto-
ków. Na glebach twardych, zbitych, iłowatych,
gliniastych, wapiennych - wąglika nie noto-
wano, Zwiększone opady atmosferyczne w po-
szcz,egÓlnych latach, porach roku oraz powo-
dzie sprzyjały częstotliwości występowania
wąglika. Niebezpiecznyrni źrodłami z,atazy
y,ąglika były: porzucona padlina, niezabezpi,e,-
czone grzebowiska, ew. brak grzebowisk, ście-
ki z garbarń, punkty zbiórki padliny, rnagazy-
ny mięsa właścicieli zwierząt futerkowych.
Korzystny wpływ na zmniejszenie się ilości
przypadków wąglika wywarły ochronne szcze-
pienia oraz o,suszanie miej,scowości podmok-
łych.
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ANTONI DZIĄBA

Wpływ odczynu tuberkulinowego na wynik odczynu
hemolitycznego u bydła zakażonego gruzlicą

Z }iatedry Eirizoo,|io1o8ii Wydziału wet. sGGw w 'WaIsZaWie

Kierownik: prof. dr ABDoN STRYSZAK

Sąereg autorów zajmujących się wplywem odczy-
nu tuberkulinowego na odczyn hemaglutynacyjny po-
daje różne wyniki. Między innymi Wżlmer i Rabe (3,
4, 5,) l,vykazali pięciokrotne ,podniesienie się miana
hemaglutynacyjnego po wstrzyknięciu śróciskórnym
tuberkullny. Przeciwne wyniki oitrzymał Keer (1), któ-
ry podaje, że ilość tuberkuliny używana d9 odczynów
alergicznych nie wpływg na poziom hen:raglutynin w

ustroju. Kud,ejko i Łazuga (2) wykazali zmniejszenie
się miana.

Celem pracy było stwierdzenie, czy i ewentualnie
w jakim. stopniu tuberkulina w ilości 0,2 ml użyt,a do
próby tuberkulirrowej śródskórnej wpływa na rł,ysokość
miana hemolitycznego u bydła zakażonegg gruźlicą.
Wyjaśnienie połvyższego wiąże się bowiem z moż7i-
wością pobierania krwi od zwierząt podejrzanych
cl §ruźIicęw dniu odczytania wyniku ttlberkulinizacji.
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